Изготовитель: ЗАО «ПОЖТЕХНИКА» Беларусь,
210602, Витебск, ул. Горького, 145, ptc01.cоm
RU       ptc01.ru                           BY      fire.by
ОГНЕТУШИТЕЛЬ УГЛЕКИСЛОТНЫЙ
ПЕРЕНОСНОЙ ОУ-7
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
ПБАК.634234.022 РЭ
Настоящее руководство по эксплуатации предназначено для изучения
устройства и принципа работы огнетушителя углекислотного ОУ-7 ИНЕЙ, а
также для руководства при его использовании по прямому назначению.
Пример записи условного обозначения огнетушителя при заказе:
огнетушитель углекислотный ОУ-7–ВСЕ ИНЕЙ или ОУ-7–ВСЕ–ОМ2 ИНЕЙ
(исполнение с повышенной коррозионной стойкостью)
1. НАЗНАЧЕНИЕ
Огнетушитель углекислотный ОУ-7 ИНЕЙ предназначен для осна-
щения органов и подразделений по чрезвычайным ситуациям, защиты
объектов народного хозяйства, транспортных средств, а также для
применения в бытовых условиях в качестве первичного средства
тушения пожаров классов В (жидких веществ), С (газообразных веществ)
и Е (электрооборудования, находящегося под напряжением до 10 000
В). Огнетушитель не предназначен для тушения загораний щелочных,
щелочноземельных металлов и других материалов, горение которых
может происходить без доступа воздуха.
2. ТЕХНИЧЕСКИЕ  ХАРАКТЕРИСТИКИ
2.1 Технические характеристики отображены в таблице 1
Таблица 1 – Технические характеристики
НАИМЕНОВАНИЕ ПАРАМЕТРОВ  ЗНАЧЕНИЕ
1. Рабочее давление (расчетное) в корпусе
огнетушителя при температуре 20±2 ° С, МПа  (кгс/см2)
5,8
(58)
2. Продолжительность подачи ОТВ, с, не менее 10
3. Длина струи ОТВ, м, не менее 3
4. Масса огнетушащего вещества (двуокись углерода
СО2), кг 7-0,35
5. Огнетушащая способность по классу В, не менее 70В
6. Масса огнетушителя полная, кг, не более 28,5
7. Срок до следующей перезарядки,  лет, не более* 5
8. Диапазон температур эксплуатации, С° от минус 40
до плюс 50
9. Габаритные размеры, мм, не более:
                                        высота
                               диаметр корпуса
1060
145
10. Срок службы, лет, не менее 15
*Примечание – срок перезарядки огнетушителей, установленных на
транспортных   средствах  не реже одного раза в два года
Рисунок 1
1 – запорно-пусковое устройство,
2 – раструб,
3 – гибкий шланг,
4 – корпус огнетушителя,
5 – сифонная трубка.
ОУ-7
3. КОМПЛЕКТ  ПОСТАВКИ
3.1 В комплект поставки огнетушителей входит:
- огнетушитель                                                      - 1 шт.;
- распылитель                                                        - 1 шт.;
- руководство по эксплуатации                    - 1 шт.;
- шасси (по согласованию с заказчиком) -1 шт.
Кронштейн в комплект поставки не входит, заказывается отдельно.
3.2 При получении огнетушителей в разобранном виде распылитель
подсоединяется к запорно-пусковому устройству (ЗПУ) огнетушителя та-
ким образом, чтобы обеспечивалась возможность установки распылите-
ля в удобном для оператора положении и его надежная фиксация.
4. УСТРОЙСТВО
4.1 Конструкция огнетушителя на рис. 1. Огнетушитель состоят из кор-
пуса 4, в горловину которых ввернуто ЗПУ 1 с сифонной трубкой 5. К вы-
ходному отверстию ЗПУ с резьбой М16х1,5 подсоединяется распылитель,
состоящий из гибкого шланга 3 и раструба 2.
4.2 Производитель оставляет за собой право вносить изменения в
конструкцию изделия, не отражающиеся на основных технических харак-
теристиках.
5. ПРИНЦИП РАБОТЫ
5.1 После удаления чеки и нажатия кистью руки на верхнюю ручку ЗПУ
открывается клапан ЗПУ и огнетушащее вещество (двуокись углерода
СО2), находящееся в огнетушителе под избыточным давлением, через